¹⁸ *PCSM*, p. 126.

¹⁹ M. Arnoux, art. cit. p. 106.

²⁰ *GCSM*, n°1204.

Pièces justificatives

GCSM, n°277 (1079-1095)

De salutate Sancti Sidonii

De comestione

Robertus de Corbelac venit ad abbatem Geraldum et dixit quod daret ei partem quandam de terra sua apud Sanctum Sidonium tali pacto ut salutatem ibidem faceret ab omnibus secundum posse suum et ut sese reciperet sanum et infirmum, et vivum et mortuum quando ipse requireret. De hoc dono concordavit cum parentibus suis de Fonte Airaldi qui participes erant terre. In die constituto venerunt ante abbatem feceruntque donum Robertus ad XXti mediales terre et parentes ad alios XXti et totam aecclesie decimam. Parentes isti fuerunt ; G. Reinaldi et Forto Reinaldi, Aichelmus Dat et Fort Dat, Fort Constantin et Aichelmus Constantin, A. Costal et Fort Costal de Monte Sesen, G. Arnaldi de Fau et Fort Domengs. Ipso die comederunt panem et biberunt vinum in memoria rei hujus ante portam monasterii et fecerunt nodos doni istius sicut mos erat terre. Robertus de Corbelag fecit primum qui primus erat in causa, G. Reinaldi alium, Radulfus de Cauiac tercium et quiti. Ad hunc donum fuerunt Robertus de Scozan, et Fort Seguini, Raimundus Ainardi et Bonafusus et Andro. Isti confirmaverunt supradictum donum et quod habebant in manu domni Geraldi abbatis super altare perpetuo gurgiverunt.

GCSM, n°299 (1140-1155)

De dono Achelmi de Marzan

De Marzan

De Logoiran

De comestione

Quidam Aichelmus nomine de Marzan diu et multum persequens res helemosinarias, divina ultione excecatus, malefacta sua sero recognoscens et penitens, dedit se et res suas et terram suam et vineas quas habebat et in pignore et in allodio Deo et Sancte Mariae adispensam pauperum, consilio fratrum suorum Fortonis et Donati in super et nepotum suorum Martini et Arnaldi et aliorum et consilio amicorum suorum. Hoc itaque donum factum est in manu Petri prioris de Didonia qui eum accepit apud Logoran presente B. elemosinario qui eum iam acceperat. Permissumque est ei quod in domo elemosinaria maneret ibique omni tempore vitae suae sic conversus victum et vestitum aberet, post mortem ipsius cum conversis sepeliretur. Terram autem vineas que sunt in cazalibus de Marzan et in confinio percalcavit ipse Aichelmus Bonifacio elemosinario cum supradictis fratribus et Guillelmo de Campis et Petro Bernardi et Martino nepote suo, nullo contradicente . Iterum percalcavit Aichelmus terram et vineas quas habebat in tota parrochia Sancti Petri de Logoiran Bonifacio elemosinario cum omni ferme parentela sua, fratribus videlicet et nepotibus et cum melioribus agricolis de Logoiran Martino de Sancto Florentio, Fortone de Corbachan, Raimundo de Rocario, Arnaldo de Plachan. Facta percalcatione, omnes isti et alii complures venerunt cum Bonifacio in domum helemosine que est apud Logoiran et facta ibi commestio et potacio panis et vini et ovum et nucum sicut est consuetudo provincie donumque confirmatum ab omnibus in pace et sine calumnia.

GCSM, n°866 (1155-1182)

De Sancto Andrea de Nomine Domini

Ut memoriter teneatur, litteris mandari voluimus donum quod fecit Guillelmus Amanevi et Raimundus de Fronciac frater ejus ecclesiae Sanctae Mariae Silve Maioris et Sancti Andreae de Nomine Domini. Dederunt siquidem molendinare suum quod habebant in in rivo Vitueia nomine in quo habuerat duo molendina patre eorum Raimundus de Fronciaco per multos annos sine calumnia. Dederunt etiam quicquid usque ad matrem rivi habebant et quarterium terrae juxta molendinare ad faciendum domum et ortum et viam euntibus ad molendina in eadem terra convenientes. Fecerunt donum in vigilia Ascensionis Domni, submonitis omnibus vicinis et aliis qui de multis locis illuc converenant. Si aliquid super hoc calumniaretur quibus ibidem in manu justitiae parati sunt exequi quicquid presentes iudices qui multi erant judicare deberent. Plevivit igitur Guillelmus Amanevi cujus erat molendinum proprium et Raimundus de Fronciaco in manu Raimundi Sancii prioris Silve Maioris et Aichelmi Guillelmi prioris Sancti Andreae, in manu quoque Iohannis de Burgo et Guitardi fratris ejus qui rem firmiter teneri facerent quod nullam aliquam violentiam ibi a se vel a quolibet fieri paterentur et si quis quicquam calumniaretur, ipsi guaritores essent donec iudicio calumniatorem convincerent. Quod si convincerentur, haberet in pignore prior Sancti Andreae totam terram Guillelmi Amanevi a rivo Vitueia usque ad rivum Auzancaim donec redderet et Guillelmus Amanevi sive successores ejus sexcentos solidos enforsatorum quod ei prior prefati doni gratia pro caritate dederat et quicquid expendisset pro edificandis molendinis. Dederunt etiam mandatores tam de terra quam de donatione qui sic teneri facerent Raimundum Guillelmi de Fronciaco et Arnaldum Grimoardi, plevitores Guiraldum de Burgo seniore et juniorem, Bonifacium, Petrum de Fronciaco, Heliam Vicarium. Hujus donationis testes sunt de monachis Augerius camerarius, Arnaldus de Vernia elemosinarius, Guilelemus Aicardi, Stephanus de Lupiac, Bertrannus Unaudi ; de clericis, Seguinus de Montiniac canonicus, Rotbertus capellanus de Burgo, Arnaldus de Cubzac, presbiter, Gaucelmus Martini presbiter, Sicard de Sancto Gervasio presbiter ; de laicis Iohannes de Burgo et Guitardus frater ejus, Aimo de Grizac, et Arnaldus Guillelmi filius ejus, Augerius de Sancto Gervasio, Guillelmus Erra et multi alii. Ipsa die venientes apud Sanctum Andream, donum super altare confirmaverunt, et ipsi suscepti sunt a priore Silve Maioris et fratribus in participatione orationum et beneficium ecclesie Silve Maioris et concessa est eis prebenda quoties apud Silvam venientes. Horum omnium testes sunt qui supra. Fecit ergo prior Sancti Andree festinum convivium tam ipsis quam omnibus qui prefate donationi interfuerunt (...)